VI. Denique error calculi ex ipsa l. un. C. de error. calc. dispeſcitur, quod sit vel unius vel plurimi negotiorum; d. l. un. verb. ſive ex uno contracitu ſive ex pluribus emerſerit; & respicit tunc error vel totum negotium vel partem negotii: & hōc posteriori caſu non in totū ſed in tantum quantum erratum eſt calculus retrahatur, Munoz. d. cap. 41. num. 30. jung. infrā cap. 7. thes. 13.

CAPUT

1664

## CAPUT III.

De

## CAUSA EFFICIENTE.

### THES. I.

**C**AUSAM efficientem duplicem constituo, Remotam & propinquam: illa est humana imbecillitas ad errores oppidò proclivis, arg. l. 2. §. si quis, 14. C. de veter. jur. encl. scilicet errare humanum est, errandiq; facilitas cognata quasi est hominibus propter corruptæ naturæ fragilitatem, facit Munnoz d. tr. cap. 32. Hæc est erronea cirkà computationem opinio, considerando nimirùm errorem calculi præcisè & in se; aliàs cùm error in objectum non inducatur nec committatur, nisi per actionem, positionem scilicet erroneous computationis; actiones autem sint suppositorum, hoc respectu dici etiam potest, ejus causam efficientem esse ipsum errantem erroneous calculationem ponentem. Præsupponit autem error scientiam sive opinionem, sed veritati contrariam; ignorantia omnem scientiam exclusive. Exemplò res fiet clarior: Sempronius Mævio pecuniæ summam debet ex pluribus causis, puta ex causa emtionis quadraginta, ex causa conductionis viginti quinque, ex causa mutui quindecim, ex causa permutationis decem, & sic summatim nonaginta; Mævius ita computat: quadraginta viginti quinque quindecem & decem faciunt centum, perque hanc erroneous computationem Sempronius illa centum solvit Mævio: Quæritur, an Sempronio liceat computationem istam retractare, deque novo calculum ponere? & respondetur quod sic: ratio in promptu est, quia error veritati nullum præjudicium afferre debet per l. 6. §. 1. de offic. Præsid. l. 6. pr. ad Municipal. Neque etiam obstat cap. quod semel, 21. d. R. J. in 6. quod vult, illud, quod semel placuerit, amplius displicere non posse: Respondetur enim, quod id non placuerit, cùm error excludat consensum l. 15. de jurisdict. l. 57. de O. & A. l. 2. pr. de judic. l. 116. §. fin. de R. J. & voluntatem l. 20. de aqu. & aq. pluv. arcend.

II. Præterea si quis cirkà ipsam zyphrarum positionem errat figurásve Arithmeticas præpostero & inverso ordine transscribit v. g. pro 87. ponit 78. illud ipsum quoque errorem calculi efficere puto, ex hac ratione, quia propter ejusmodi præpostera scriptio in calculi subductione necessario aut major aut minor, quam in rei

A 3

veritate

¶( 6. )¶

Veritate est, ponitur sunimia, eoque modò alter contrahentium non  
Potest non gravari, & ita error calculi omnino committitur.

CAPUT IV.

De

MATERIA IN QUA SEU  
SUBJECTO

THES. I.

**E**A ferè Principatus est conditio, ut si pluribus arcana patesiant ratione legitimâ omnia minus geri credantur; hinc graviter Cornel. Tacit. lib. i. cap. 6. Annal. dicit: eam esse conditionem imperandi, ut non aliter constet ratio, quam si uni reddatur, utut Vertranius in notis, ad Corn. Tac. d. l. putet, sensum Taciti esse in planiore loco, si quis ita legeret, non aliter rata constet, i.e. subsistat imperandi conditio, quam si uni reddatur, & mortuo Augusto ad Tiberium perveniat.

**I**I. Administratores autem rerum tam publicarum quam privatarum ad rationes reddendas tenentur, & illi eò magis, quod ex eorum administratione periculum majus & ad plures redundare soleat, fac. l. 4. l. 32. C. de Episcop. & Cleric. Nov. 123. cap. 23. l. 14. C. de administr. tut. l. 23. de liber. legat l. 2. §. 2. de admin. rer. ad civ. pertinent. Clem. 2. §. ut autem, de religios. domib. Wesenbec. conf. 61. add. omnino Munoz. d. tr. cap. 3. per tot. nihil enim, teste Heresbach. de Republ. Christ. admin. c. 9. pag. 253. æquè Principum facultates extenuat, quam rationum reddendarum neglectus: Et in toto officio Quæstorio rationes reddere omnium difficillimum est, das Kempt wäre wohl gut / sagte jener / wann nur Rechnung thun nicht wäre. Experientia autem, (quæ secundum Waremund. ab Erenberg sive Everhard. à Weyhe qui etiam Durum de Pascalo se vocat, Protheus enim in nomine est, Stultorum Magister ac poenitentiæ comes dicitur, in prefat. de fæder.) satis testatur, quod Administratores haut raro sibi suisque consulant remque familiarem reddant pinguiorem.

**I**II. Sic quisvis tutor aut curator de jure civili finitâ tutelâ curâve l. 14. C. de administr. tutor. sed juxta jus canonicum & ordinat. Polit. singulis aulis etiam non requisitus ad rationum (in loco administrationis l. 1. & 2. C. ubi de ratiocin. tam public. quam priv. ag. Decis. Elect.

•••(7.)•••

Elect. Sax. 36.) redditionem tenetur, vid. Clement. quia contingit. 2.  
vers. illi etiam, ibi: ad instar tutorum & curatorum, de relig. domib. ut  
Episcop. sint subj. Reformat. Polit. Francofurt de Anno 1577. tit.  
32. §. Item das Er / vers. und jährlich nicht allein auff Erforderung  
der Obrigkeit / sondern auch selbst gebührliche Rechenschaft anbieten  
und thun. Quibus cum congruit jus Saxonum prout est textus  
im Land-Recht / lib. I. Art. 23. & 33. ordination. Eceles. Saxon. Artic.  
Gener. 35. pr. ibi: dasselbige auch jährlich verrechnen / quæ habetur  
in Corpor. Sax. part. 2. fol. 232. & Synodal. Decret. de Anno 1624. §.  
damit nun aber auch disfalls / re. quod invenitur in Corpor. Saxon.  
part. 2. fol. 323. Fach. differ. 17. & Dn. Carpzov. part. 2. c. 21. def. 1.  
idque de quovis tute rām testamentario quām legitimo & dativo  
intelligendum per dict. Ordin. Polit. §. das ein jeglicher / ibi: Er sej  
gleich Testamentsweise verordnet / oder durch das Recht oder Richter  
gegeben. Excipitur tamen is, qui simul heres proximus pupillo ex-  
istit, talis enim finitā dēmū tutelā rationum redditioni obnoxius  
est, per d. Artic. 23. lib. I. LandR. Dn. Carpzov. d. l. def. 3. Dn.  
Richter decif. 13. n. 23. adde de Matre Tutrice Decif. Elect. Sax. 21.  
Ratio discussio horum iurium à jure communi Justinianeo hæc  
forsan dari posset haut incongrua, quod hōc modō fraudi & negli-  
gentiae Tutoris, si qua adhibita fuisset, maturius possit occurri & sic  
jaatura recens redintegrari, arg. l. 4. C. de susceptor. Præpos. Lib. X. Præ-  
terea hæc cura vigil calcar addit industriæ fideique curatoris, si non  
finitā demū tutela, sed quotannis cogitur triste illud audire nun-  
ciū: Redde rationem, add. Conrad. Rittershus. almæ hujus Aca-  
demie quondam Professorem celebrarium in nov. part. 8. cap. 9. n. 8.  
Sic memini quod nuperim adhuc in augustissimo, quod Spiræ  
floret, Arcopago Tutoribus & Curatoribus Cameralium sub pœna  
trium marcarum argenti rationum redditio sit injuncta ex Mandato  
Dñi. Senat. Tutelar. ut habet Decrētum Cameræ de anno 1664. d.  
22. Jan. Faciunt, autem, quod obiter hic moneo, marcam argenti  
octo vallenses, Roding. Pand. Camer. adauct. lib. 2. tit. 10. pag. 451.

I V. Paucis hic tangendum, quinam præcipue sint publici ad-  
ministratores, quinam privati: Publici sunt I. in specie dicti Admi-  
nistratores Reipublicæ per l. 2. ad Municip. utputa (1.) Magistratus  
l. 6. de admin. rer. ad civit. pertin. idque patet ex officio Quæstorum,  
vid. l. 2. §. 22. de O. J. & Præfectorum urbi l. 2. §. 2. & 4. de admin. rer.  
ad civit. pertin. junct. l. 1. §. II. de offe. Præf. urb. & l. 1. C. eod. (2.)

Alii

ff. 101v B. IV

• 8. •

Alii Principis officiales & Rationales, vid. l. 4. C. de Episcop. & Cler.  
& Calvin. Lexic. Jurid. voce Rationalis. Huc hodie numerandi  
omnes, qui rebus Principum administrandis sunt propositi, Rent-  
meister/ Amptleut/ Schöffer/ Steuer-Acciß/ Zoll- und Zehendeinneh-  
mere / &c. II. Administratores rerum Ecclesiasticarum, ut apud  
nos sunt hodie cuncti orphanotrophiorum temporumque Præfecti  
proventibus curandis constituti, die Kirch-Wäter/ item der Kir-  
chen/ Schulen/ Hospitalien/ Armen- und Waisen-Häuser vorste-  
here/ vid. Reform. Polit. de anno 1548. tit. von der Pupillen und  
Minderjährigen Tutori, ibi: und dieweil mit den Kirchen-Rentheis  
add. Dn. Carpzov. Jurispr. Consist. lib. 2. tit. 20. def. 314. Hasce re-  
dituum Ecclesiastorum rationes, Kirchen-Rechnungen/ non ad  
jus Patronatū sed Episcopale spectare & propterea errare Patronos  
competentem cujusque loci Superintendentem ad earum à Præfectis  
ærarii Ecclesiastici exactione in admittere nolentes, recte sentit Fin-  
ckelthus. de jur. Patron. cap. 2. n. 25. & ex eo Dn. Carpz. d. l. def. 316.  
per ibi alleg. ord. Eccles. Sax. & Synod. Decret.

V. Ex privatis administratoribus est (1.) Servus Domini ne-  
gotia curans l. 82. de cond. & dem. l. 9. § 6. de pecul. (2.) Socius &  
administrator communium bonorum l. 9 pr. de edend. (3.) Pro-  
curator sive ad lites sive ad cætera negotia, datus, textus est expressus  
in l. 46. § 4. de Procurator. (4.) Sequester, Clud. de sequestrat.  
cap. II. n. 29, 30. (5.) Negotiorum gestor l. 2. de neg. gest. § 1. Inst.  
de oblig. quæ quas. ex contr. (6.) Tutores & Curatores, vid. supra  
th. 3. b. cap. Sed queritur an etiam Tutor & Curator Electoralis ad  
redditionem rationis sit obligatus? & affirm. arg. A. B. cap. 7. §. eā  
ramen conditione, verb. quam dum attigerit, ubi expressè sancitum,  
ut tutelâ hâc finitâ (quod sit in Electoribus anno 18. completò A. B.  
d. l. add. Myler. de Princip. & Statib. Imp. cap. 29. th. 14. & 15. ibiq.  
alleg. Dd.) Tutor Electori jus, vocem & potestatem, omniaque hinc  
dependentia, totaliter cum officio protinus teneatur assignare; hæc  
autem omnia absque rationum redditione commode fieri nequeunt,  
cumque omnes tutores ad eam secundum dicta th. 3. b. cap. sint ad-  
stricti, cur hic excipiendus nec rationem nec jus video: at in casu ex-  
pressè non excepto jus commune tenendum, ut taceam, ob publi-  
cam imperii utilitatem, quam præter ipsius Electoris personam hæc  
tutela concernit, eò accuratiorem administrationem & inde fluen-  
tem rationum redditionem esse exigendam.